SCRIPTA

Numéro Scripta : 6756

Autre(s) référence(s) : Round 1445

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Philippe d'Harcourt, Bayeux (évêque)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1155-1158]

Lieu d'émission : Woodstock

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Mandement adressé à Robert du Neubourg, lui enjoignant de maintenir l'évêque de Bayeux dans la jouissance des coutumes de la banlieue de Cambremer.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° XXXII, t. 1, p. 38.
- b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° LXXII, t. 1, p. 174-175.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 1445.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 174.

Texte établi d'après b

H., rex Anglorum et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, R. de Novo Burgo et omnibus baillivis suis Normannie, salutem.

Precipio quod faciatis Philippum, Baiocensem episcopum, tenere banleuvam suam de Cambremario et omnes consuetudines suas ita bene et in pace et libere et juste et plenarie, sicut recognitum fuit coram vobis et coram Roberto de Curceio, ex precepto patris mei, per sacramentum legalium hominum, et sicut carte regis Henrici avi mei et comitis Gaufridi patris mei et vestra, in quorum presentia hoc factum est, testantur, et sicut postea per litteras meas precepi. Et si quis ejus consuetudines in aliquo diminuere voluerit, firmam ei justiciam sine dilacione faciatis. Teste Gregorio de Lond[onia].

Apud Wudestocam.